
 1 

Z á p i s 

ze zasedání Vědecké rady Pedagogické fakulty UK v Praze dne 22. 10. 2015 

 

 
Přítomní členové: 

PhDr. P. Baran, CSc., prof. PaedDr. S. Bendl, Ph.D., prof. RNDr. P. Beneš, CSc., prof. PhDr. M. 

Bořek-Dohalská, DrSc., doc. RNDr. M. Černochová, CSc., doc. PhDr. J. Dvořáček, CSc., 

doc. PaedDr. P. Franiok, Ph.D., doc. PhDr. M. Fulková, Ph.D., doc. PhDr. V. Glosíková, CSc., 

prof. PhDr. Z. Helus, DrSc., prof. PhDr. P. Charvát, DrSc., doc. PhDr. T. Janík, Ph.D., 

doc. PhDr. A. Kucharská, Ph.D., prof. RNDr. L. Kvasz, Dr., doc. PhDr. L. Květoňová, Ph.D., 

prof. PhDr. J. Mareš, CSc., prof. Mgr. M. Michálek, prof. PhDr. D. Mocná, CSc., 

prof. PaedDr. M. Nedělka, Dr., doc. MgA.J. Palkovská, prof. RNDr. M. Papáček, CSc., 

doc. PhDr. N. Pelcová, CSc., doc. PaedDr. J. Slavík, CSc., prof. Ing. Milan Slavík, CSc., 

prof. PhDr. V. Spilková, CSc., doc. PhDr. M. Šmejkalová, Ph.D., doc. Mgr. P. Řehák, Ph.D., 

prof. MgA. V. Tichý, CSc., prof. PhDr. M. Vítková, CSc., prof. PaedDr. R. Wildová, CSc., 

prof. PhDr. E. Walterová, CSc.    

Omluveni: 

prof. RNDr. L. Hanel, CSc., prof. PhDr. K. Charvátová, CSc., prof. PhDr. P. Sommer, CSc., 

prof. PaedDr. I. Stuchlíková, CSc., prof. PhDr. S. Štech, CSc., doc.  RNDr. N. Vondrová, Ph.D., 

prof.  PhDr. Z. Vybíral, Ph.D. 

Čestní členové: 

Omluveni: doc. PhDr. M. Černá, CSc., prof. RNDr. M. Hejný, CSc.,  

 

 

 

Program: 

1. Zahájení – aktuální informace děkanky fakulty 

2. Akreditace doktorského studijního oboru Didaktika literatury 

3. Návrh na udělení čestné hodnosti doktor honoris causa prof. PhDr. Philipu G. Zimbardovi, Ph.D. 

4. Návrh na udělení medaile Univerzity Karlovy prof. Dr. Christině Maslachové, Ph.D. 

5. Schvalování garantů studijních oborů a členů komisí  

6. Habilitační řízení PhDr. Mgr. Petry Potměšilové, Ph.D. v oboru Speciální pedagogika 

7. Dlouhodobý záměr PedF UK na období 2016 - 2020 

8. Různé  

 

 

1. Zahájení  -  aktuální  informace děkanky fakulty 

Děkanka fakulty prof. PaedDr. Radka Wildová, CSc. informovala 

- o jmenování dvou nových docentů na Pedagogické fakultě (doc. PhDr. PaedDr. 

I. Smetáčková, Ph.D. a doc. RNDr. A. Jančařík, Ph.D.) 



 2 

- o podmínkách mimořádného přijímacího řízení, do kterého by měli možnost se přihlásit 

studenti speciální pedagogiky Univerzity Jana Amose Komenského (UJAK). Mimořádné 

přijímací zkoušky budou otevřeny pro všechny uchazeče, kteří již mají určitý úsek (40 

kreditů) v oboru speciální pedagogika splněný.      

 

2. Akreditace doktorského studijního oboru Didaktika literatury 

Vědecká rada Pedagogické fakulty  schválila návrh  akreditace doktorského studijního oboru 

Didaktika literatury. Návrh zpracovaný doc. PhDr. Ondřejem Hníkem, Ph.D., představila 

vědecké radě prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc. Návrh zahrnuje didaktiky literatury české, 

francouzské, německé a ruské.   

Hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

3. Návrh na udělení čestné hodnosti doktor honoris causa prof. PhDr. Philipu  

G. Zimbardovi, Ph.D. 

Vědecká rada Pedagogické fakulty schválila návrh na udělení titulu doktora honoris causa 

prof. PhDr. Philipu G. Zimbardovi, Ph.D. v oboru psychologie  

Hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

4. Návrh na udělení medaile Univerzity Karlovy prof. Dr. Christině Maslachové, Ph.D. 

Vědecká rada Pedagogické fakulty schválila návrh na udělení zlaté medaile Univerzity 

Karlovy prof. Dr. Christině Maslachové, Ph.D.  

Hlasování VR PedF UK: 28 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 3 hlasy neplatné 

 

5. Schvalování  garantů studijních programů a členů komisí 

Vědecká rada Pedagogické fakulty UK v Praze schválila  

 

 garanta studijního programu – doc. PhDr. Irena Smetáčková, Ph.D.  

bakalářský studijní program Psychologie, studijní obor Psychologie a speciální pedagogika   

Hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

  garanta studijního programu – doc. PhDr. PaedDr. Anna Kucharská, Ph.D.   

navazující magisterský studijní program Psychologie, studijní obor Psychologie  

Hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 



 3 

 garanta programu Erasmus Mundus - prof. PhDr. Radka Wildová, CSc.  

     Hlasování VR PedF UK: 30 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 1 hlas neplatný 

 

 komisi pro habilitační řízení 

     PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (FF Univerzita Pardubice) 

     obor: Filozofie 

     habilitační práce: O smyslu politiky - politická filosofie Hannah Arendtové 

     předseda: prof. ThDr. Jan B. Lášek, Dr. h. c.       HTF UK Praha 

     členové: doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc.        PedF UK Praha 

                    prof. PhDr. Pavel Floss                          FF UP Olomouc 

              prof. PhDr. Ivan Blecha, CSc.                FF UP Olomouc 

              prof. ThDr. et ThDr. Otakar A. Funda   FF ZČU Plzeň 

Hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

 nové členy komisí pro SDZ a obhajoby disertačních prací v oboru Pedagogika 

       doc. PhDr. Ludmila Muchová, Ph.D.          TeolF JčU České Budějovice 

       doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.             HTF UK     

       doc. PhDr. Renata Šikulová, Ph.D.             PedF UJEP Ústí nad Labem 

       Mgr. Dana Moree, Dr.                                 FHS UK      

       doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc.    PedF UK   

Hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

 nové členy/předsedy komisí pro státní závěrečné a státní rigorózní zkoušky 

Centrum školského managementu 

PhDr. Miroslava Dvořáková, Ph.D. (členka komise pro SZZ) 

Katedra české literatury 

Mgr. Ina Píšová (členka komise pro SZZ) 

Katedra hudební výchovy 

doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc. (předseda komise pro SRZ) 

doc. MgA. Libuše Tichá, Ph.D. (předsedkyně komise pro SRZ) 

Mgr. Milena Kmentová (členka komise pro SZZ oboru MŠ a Pedagogika předškolního věku) 

Katedra informačních technologií a technické výchovy 

PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D. (člen komise pro SRZ) 

Katedra občanské výchovy a filosofie 



 4 

PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D. (člen komise pro SRZ)  

Katedra pedagogiky 

Mgr. Ondřej Papajoanu (člen komise pro SZZ) 

PhDr. Jaroslav Šaroch (člen komise pro SRZ) 

Ing. Alena Váchová, Ph.D. (předsedkyně komise pro SZZ) 

Katedra primární pedagogiky 

doc. PaedDr. Soňa Koťátková, Ph.D. (předsedkyně komise pro SRZ oboru Pedagogika 

předškolního věku) 

PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D. (členka komise pro SRZ oboru Pedagogika předškolního věku) 

PhDr. Jan Voda, Ph.D. (předseda komise pro SRZ) 

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky 

Mgr. Jakub Konečný, Ph.D. (člen komise pro SRZ) 

Ústav výzkumu a rozvoje vzdělávání 

prof. PhDr. Eliška Walterová, CSc. (předsedkyně komise pro SRZ) 

RNDr. Dominik Dvořák, Ph.D. (předseda komise pro SRZ) 

PhDr. David Greger, Ph.D. (předseda komise pro SRZ) 

PhDr. Martin Chvál, Ph.D. (předseda komise pro SRZ) 

PhDr. Karel Starý, Ph.D. (předseda komise pro SRZ) 

PhDr. Veronika Laufková (členka komise pro SRZ) 

Katedra dějin a didaktiky dějepisu 

doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. (členka komise pro SZZ) 

Mgr. Vojtěch Čurda (člen komise pro SZZ) 

Mgr. Radka Těšínská Lomičková, Ph.D. (členka komise pro SZZ) 

PhDr. Tamara Nováková (členka komise pro SZZ) 

PhDr. Jan Šindelář (člen komise pro SZZ) 

Mgr. Petra Rajterová (členka komise pro SZZ) 

Hlasování VR PedF UK: 31 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 hlasů neplatných 

 

6. Habilitační řízení PhDr. Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D.   

Obor:  Speciální pedagogika 

Název habilitační práce:  Zpracování nejednoznačného podnětu žáky se sluchovým postižením 

Složení habilitační komise: 

předseda: prof. PhDr. Marie Vítková, CSc.              PedF MU v Brně 



 5 

členové: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.             PedF UK v Praze 

               doc. PhDr. Ilona Pešatová, Ph.D.              PedF UJEP v Ústí nad Labem 

               prof. PaedDr. Milan Valenta, Ph.D.          PedF UP v Olomouci 

               doc. PaedDr. Terézia Harčaríková, Ph.D. PedF UK v Bratislavě 

Oponenti habilitační práce: 

               prof. PhDr. Evžen Řehulka, CSc.              PedF MU v Brně 

               doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.                   PedF ZčU v Plzni 

               doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D.              PedF OU v Ostravě 

 Děkanka fakulty prof. PaedDr. Radka Wildová, CSc., přivítala  přítomné členy komise, 

oponenty a předala řízení proděkanovi pro vědu a výzkum prof. PaedDr. Michalu Nedělkovi, 

Dr. 

 Proděkan  představil uchazečku a předal slovo předsedkyni habilitační komise 

prof. PhDr. Marii Vítkové, CSc., která seznámila vědeckou radu se základními údaji 

o uchazečce a prezentovala  její pedagogickou a vědeckovýzkumnou činnost. Poté přednesla 

stanovisko habilitační komise s tím, že komise na svém zasedání dne 7. 4. 2015 pěti 

kladnými hlasy doporučila pokračování habilitačního řízení před vědeckou radou PedF UK. 

 PhDr. Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D., přednesla habilitační přednášku na téma Zpracování 

nejednoznačného podnětu žáky se sluchovým postižením, ve které představila teoretická 

východiska a předmět svého výzkumu. Zaměřila se na charakteristiku sluchově postižených 

dětí, nejednoznačný podnět a výsledky svého výzkumného šetření. Podrobněji se zabývala 

analýzou reakcí na nejednoznačný podnět ve srovnání s dětmi a žáky intaktními, konkrétně 

metodou zakotvené teorie, která umožňuje podrobnou analýzu tohoto jevu.    

 Byly předneseny oponentské posudky k habilitační práci. Oponenti shodně konstatovali, že 

práce splňuje požadavky kladené na habilitační práce, a doporučili ji k habilitačnímu řízení 

před vědeckou radou PedF UK. 

 Uchazečka uspokojivě reagovala na připomínky a podněty vyplývající z oponentských 

posudků, zejména na připomínku k relačnímu přístupu, tj. souvislostem mezi utvářením 

představ, užíváním pojmů a vizuální tvorbou, na otázku odlišnosti kultury a přístupu 

k výchovně vzdělávacímu procesu u čínských dětí při reakci na výtvarný nejednoznačný 

podnět i na otázku přípravy projektu s nejednoznačným sluchovým podnětem a rozdílu mezi 

integrací a inkluzí v rámci řešené problematiky.      

 Ve veřejné rozpravě PhDr. Mgr. Petra Potměšilová, Ph.D., uspokojivě zodpověděla položené 

dotazy týkající výzkumného šetření dětí prelingválně a postlingválně neslyšících, vlivu 



 6 

imaginace na nejednoznačný podnět, řešení problematiky v zahraničí a vlivu kulturních 

rozdílů, strukturalizace dětí a žáků se sluchovým postižením, pojmu decentrace a etické 

dimenze v rámci řešené problematiky.     

 Výsledky hlasování v  neveřejné části zasedání VR PedF UK: 

Stav hlasování  

Počet členů VR PedF UK celkem 38 

Počet přítomných členů VR PedF UK 31 

Počet kladných hlasů 28 

Počet záporných hlasů  1 

Zdrželo se  0 

Počet neplatných hlasů  2 

 

 Usnesení vědecké rady: vědecká rada Pedagogické fakulty v souladu s výsledkem hlasování 

doporučila postoupit návrh na jmenování PhDr. Mgr. Petry Potměšilové, Ph.D., docentkou 

v oboru Speciální pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy. 

 V souladu s tímto výsledkem předloží děkanka fakulty návrh na jmenování  PhDr. Mgr. Petry 

Potměšilové, Ph.D., docentkou v oboru Speciální pedagogika rektorovi Univerzity Karlovy 

v Praze. 

 

7. Dlouhodobý záměr PedF UK na období 2016 - 2020  

Proděkan pro vědu a výzkum prof. Nedělka seznámil členy vědecké rady se strukturou 

a obsahem dlouhodobého záměru fakulty s tím, že návrh dlouhodobého záměru zašle členům 

vědecké rady se žádostí o případné připomínky, návrhy či komentáře s termínem do 30. 10. 

2015. 

 

8. Různé  

 Příští zasedání vědecké rady PedF UK plánováno na 28. 1. 2016.  

 Předběžná pozvánka na vánoční koncert fakulty ve Velké aule Karolina 8. 12. 2015 v 18:00.  

V Praze dne 23. 10. 2015                                                  

                                                                                                       děkanka PedF UK 


